così fortemente il pouvoir d’ordre, per dirla con il Mahn1470, del vescovo di Lugo a 

differenza di altri privilegi concessi nello stesso periodo da Alessandro III ai cistercensi. 

Si pensi, ad esempio, al caso dell’abbazia inglese di Rielvaux che ottenne da Alessandro 

III  nel 1160 una serie di libertates ed esenzioni nei confronti del potere vescovile ben 

più ampie di quelle concesse a Meira l’anno successivo dallo stesse pontefice1471. 

Inoltre come abbiamo visto nei nostri studi precedenti, spesso in Galizia nemmeno 

l’esenzione dalle decime veniva rispettata dai vescovi1472. A dimostrazione di questi 

continui contrasti, nel dicembre del 1161 Alessandro III scrisse all’arcivescovo di Braga 

Giovanni Peculiar affinchè i suoi suffraganei smettessero di richiedere ai cistercensi il 

pagamento delle decime1473, un elemento che testimonia forti tensioni tra il mondo 

1468 LÓPEZ SANGIL-VIDÁN TORREIRA, Tumbo de Lugo cit. doc. n. 90. 
1469 Cfr. in questo capitolo il paragrafo 1.1. 
1470 MAHN, L’ordre cistercien cit., p. 90. 
1471 JL 7148 (Anagni Novembre 1160) = Alexandri III papae ep. CCCLXV ep. XXI, coll. 92-95. 
1472 Ci riferiamo al nostro, The bone of the contention cit., pp. 50 e seguenti. 
1473 A.H.N., Codices, L. 114-B, Tumbo de Meira, fol. 10 r-v., Caj. 2, leg. 6, trascritto in DOMÍNGUEZ 
CASAL, Meira cit., doc. n. 25 «Alexander episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus 
bracharensi archiepiscopo et suffraganeis eius salutem et apostolica benedictionem. Pervenit ad nos quod 
cum dilectis filiiis fratribus cistercensis ordinis ab apostolica sede indultum sit, ut de laboribus quos 
propriis minibus vel sumptibus excolunt, nemini decimas solver teneantur, quidam maligni interpretes 
labors intelligi nobalia volunt, ut sic, exceptis decimis novalium, super decimas aliarum possessionum, 
eos valeant fatigare, Quoniam ergo non fuit hec intentio nostra, vel predecessorum nostrorum, cum 
eosdem fratres de terris cultis vel incultis, quas ipse propriis manibus vel sumptibus excolunt, nemini 
velimus decimas solvere, paternitati vestre per apostolica scripta precipiendo, nemini velimus decimas 
solvere, paternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, mandamus quatenus sive novalia 
sint, sive possessiones aliae, quas fratres predicti ordinis excolunt, de his ab eis decimas nullatenus 
exigatis, nec ab aliis exigi permittatis. Nihilominus etiam vos precipimus ut, si aliquis parrochianorum 
vestrorum in monachos vel conversos prescripti ordinis violentas manus iniecerit, eos publice, accensis 
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vescovile e quello monastico che quasi certamente si protraevano da tempo, tanto da